
 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA – 2023 
 

2ª FASE 

GRUPO 1 – TAÇA CML 

PAVILHÃO VALE FUNDÃO 

RESULTADOS – 5ª JORNADA (20/05/2023) 

Casa do Concelho de Gouveia 6 2 Sociedade Musical 3 D´Agosto 1885 

Associação Desportiva "Os de Baba"/JF Beato 1 4 Esperança Atlético Clube 

Grupo Desportivo Zip Zip 1 1 Marítimo Lisboa Clube 

Oriental Recreativo Clube 3 0 Santana Futebol Clube 

 

CLASSIFICAÇÃO 

Equipas J V E D GM GS DG Pts 
Tr. 

FP 

Tr. 

VR 

Oriental Recreativo Clube 5 4 1 0 15 4 11 13 12 3696 

Casa do Concelho de Gouveia 5 3 1 1 14 6 8 10 11 3926 

Marítimo Lisboa Clube 5 3 1 1 11 6 5 10 30 3894 

Esperança Atlético Clube 5 3 0 2 15 11 4 9 7 3978 

Associação Desportiva "Os de Baba"/JF Beato 5 2 0 3 7 15 -8 6 18 4173 

Santana Futebol Clube 5 2 0 3 10 10 0 6 27 4290 

Grupo Desportivo Zip Zip 5 1 1 3 10 11 -1 4 32 3675 

Sociedade Musical 3 D´Agosto 1885 5 0 0 5 6 25 -19 0 18 3634 

 

 

 

 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA – 2023 
 

2ª FASE 

GRUPO 2 – TAÇA CML 

PAVILHÃO LIBERDADE 

RESULTADOS – 5ª JORNADA (21/05/2023)  

Dragões Fantásticos Futsal Clube/JFAN 5 0* Clube Futebol Varejense 

Clube Ferroviário de Portugal 1 3 Grupo Desportivo da Mouraria 

C.P.T. Bairro S. João Atlético Clube 5 2 Clube Recreativo e Cultural Marvila Jovem 

Casa de Arco de Valdevez 1 4 Liberdade Atlético Clube 

* Falta de Comparência – a equipa do Clube Futebol Varejense é excluída do Torneio por ter dado a 2ª 
Falta de Comparência (Alínea 5 do Artº 15 do Regulamento) 
* Retirado os pontos às equipas que já tinham jogado contra o Clube Futebol Varejense (Alínea 8 do Artº 
15 do Regulamento) 

 

CLASSIFICAÇÃO 

Equipas J V E D GM GS DG Pts 
Tr. 

FP 

Tr. 

VR 

C.P.T. Bairro S. João Atlético Clube 4 4 0 0 12 6 6 12 7 3156 

Liberdade Atlético Clube 4 2 2 0 12 7 5 8 17 3921 

Grupo Desportivo da Mouraria 4 1 3 0 10 8 2 6 12 3669 

Clube Recreativo e Cultural Marvila Jovem 4 1 2 1 8 9 -1 5 18 2682 

Casa de Arco de Valdevez 5 1 2 2 14 16 -2 5 23 3635 

Clube Ferroviário de Portugal 5 1 0 4 13 19 -6 3 10 4061 

Dragões Fantásticos Futsal Clube/JFAN 4 0 1 3 13 17 -4 1 11 3544 

Clube Futebol Varejense 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA – 2023 
 

2ª FASE 

GRUPO 3 – TAÇA ACCL 

PAVILHÃO VAREJENSE 

RESULTADOS – 5ª JORNADA (20/05/2023) 

Clube Desportivo da Graça 6 2 Grupo Gente Nova 

Vitória Clube de Lisboa 5 7 Sport Clube Monte Pradense 

Futebol Clube Recreativo do Rossão 1 0 Clube Futebol de Chelas 

 

CLASSIFICAÇÃO 

Equipas J V E D GM GS DG Pts 
Tr. 

FP 

Tr. 

VR 

Clube Desportivo da Graça 5 4 1 0 24 11 13 13 4 4402 

Futebol Clube Recreativo do Rossão 5 3 1 1 16 10 6 10 10 3290 

Grupo Gente Nova 4 1 2 1 19 20 -1 5 6 3630 

Clube Futebol de Chelas 4 1 2 1 15 11 4 5 20 3134 

Lisbon Foxes - BJWHF Spoerts Club 4 1 1 2 13 13 0 4 6 3428 

Sport Clube Monte Pradense 4 1 0 3 14 26 -12 3 31 3376 

Vitória Clube de Lisboa 4 0 1 3 7 17 -10 1 27 3072 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA – 2023 
 

2ª FASE 

GRUPO 4 – TAÇA ACCL 

PAVILHÃO VALE FUNDÃO 

RESULTADOS – 5ª JORNADA (21/05/2023) 

Academia Recreio Artístico 3 2 Junta de Freguesia dos Olivais 

Clube Recreativo Os Leões das Furnas 8 1 Sociedade Filarmónica Alunos Esperança 

Clube Sportivo Pedrouços 4 1 Grupo Dramático e Escolar "Os Combatentes" 

Associação Desportiva e Recreativa "O Relâmpago" 0 2 Grupo Recreativo Janz e Associados 

 

CLASSIFICAÇÃO 

Equipas J V E D GM GS DG Pts 
Tr. 

FP 

Tr. 

VR 

Grupo Recreativo Janz e Associados 5 3 2 0 11 3 8 11 10 3811 

Clube Recreativo Os Leões das Furnas 5 3 1 1 17 8 9 10 33 3485 

Academia Recreio Artístico 5 3 0 2 10 8 2 9 13 3800 

Associação Desportiva e Recreativa "O Relâmpago" 5 3 0 2 12 12 0 9 16 4131 

Grupo Dramático e Escolar "Os Combatentes" 5 2 0 3 9 11 -2 6 11 3910 

Junta de Freguesia dos Olivais 5 1 2 2 7 11 -4 5 17 3173 

Clube Sportivo Pedrouços 5 1 1 3 9 11 -2 4 4 3525 

Sociedade Filarmónica Alunos Esperança 5 1 0 4 10 21 -11 -5 39 3118 

 

 

 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA - 2023 
 

TAÇA FAIR PLAY 

EQUIPAS PONTOS 

Grupo Sportivo Pedrouços 4 

Clube Desportivo da Graça 4 

Grupo Gente Nova 6 

Lisbon Foxes - BJWHF 6 

C.P.T. Bairro S. João Atlético Clube 7 

Esperança Atlético Clube 7 

Futebol Clube Recreativo do Rossão  10 

Clube Ferroviário de Portugal 10 

Grupo Recreativo Janz e Associados 10 

G.D.E. Os Combatentes 11 

Dragões futsal/JFAN 11 

Casa do Concelho de Gouveia 11 

Grupo Desportivo da Mouraria 12 

Oriental Recreativo Clube 12 

Academia Recreio Artístico 13 

Associação Desportiva e Recreativa "O Relâmpago" 16 

Junta de Freguesia dos Olivais 17 

Liberdade Atlético Clube 17 

Associação Desportiva Os de Bába/JF Beato 18 

Sociedade Musical 3 D'Agosto 1885 18 

C.R.C. Marvila Jovem 18 

Clube Futebol de Chelas 20 

Casa de Arco de Valdevez 23 

Vitória Clube de Lisboa 27 

Santana Futebol Clube 27 

Marítimo Lisboa Clube 30 

Sport Clube Monte Pradense 31 

Grupo Desportivo Zip Zip 32 

C.R. Os Leões das Furnas 33 

Sociedade Filarmónica Alunos Esperança 39 

Lisboa Clube Rio de Janeiro Saiu do Torneio 

G.D. Águias da Charneca Excluída 

Clube Futebol Varejense Excluída 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA - 2023 
 

TAÇA VASCO RESENDE 

EQUIPAS PONTOS 

Clube Desportivo da Graça 4402 

Santana Futebol Clube 4290 

Associação Desportiva Os de Bába/JF Beato 4173 

Associação Desportiva e Recreativa "O Relâmpago" 4131 

Clube Ferroviário de Portugal 4061 

Esperança Atlético Clube 3978 

Casa do Concelho de Gouveia 3926 

Liberdade Atlético Clube 3921 

G.D.E. Os Combatentes 3910 

Marítimo Lisboa Clube 3894 

Grupo Recreativo Janz e Associados 3811 

Academia Recreio Artístico 3800 

Oriental Recreativo Clube 3696 

Grupo Desportivo Zip Zip 3675 

Grupo Desportivo da Mouraria 3669 

Casa de Arco de Valdevez 3635 

Sociedade Musical 3 D'Agosto 1885 3634 

Grupo Gente Nova 3630 

Dragões futsal/JFAN 3544 

Grupo Sportivo Pedrouços 3525 

C.R. Os Leões das Furnas 3485 

Lisbon Foxes - BJWHF 3428 

Sport Clube Monte Pradense 3376 

Futebol Clube Recreativo do Rossão  3290 

Junta de Freguesia dos Olivais 3173 

C.P.T. Bairro S. João Atlético Clube 3156 

Clube Futebol de Chelas 3134 

Sociedade Filarmónica Alunos Esperança 3118 

Vitória Clube de Lisboa 3072 

C.R.C. Marvila Jovem 2682 

Lisboa Clube Rio de Janeiro Saiu do Torneio 

G.D. Águias da Charneca Excluída 

Clube Futebol Varejense Excluída 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA - 2023 
 

CASTIGOS 

BREVEMENTE ENVIAMOS A TABELA ATUALIZADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA - 2023 
 

CARTÕES BRANCOS 

NOME EQUIPA CARGO JORNADA/FASE 

PEDRO NASCIMENTO GRUPO RECREATIVO JANZ E ASSOCIADOS JOGADOR 3ª – 1ª FASE 

CARLOS LOPES FUTEBOL CLUBE RECREATIVO DO ROSSÃO JOGADOR 1ª – 1ª FASE 

- ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA OS DE BÁBA/JF BEATO EQUIPA 2ª – 1ª FASE 

CARLOS COSTA GRUPO RECREATIVO JANZ E ASSOCIADOS JOGADOR 7ª – 1ª FASE 

ISMAEL PEREIRA LISBOA CLUBE RIO DE JANEIRO JOGADOR 8ª – 1ª FASE 

- ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E RECREATIVA “O RELÂMPAGO” EQUIPA 3ª – 2ª FASE 

- ACADEMIA RECREIO ARTÍSTICO EQUIPA 3ª – 2ª FASE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA – 2023 
 

PRÓXIMA JORNADA – 5ª JORNADA 

 TAÇA CML 

PAVILHÃO VALE FUNDÃO – SÁBADO 

27/05/2023 

(Pavilhão 
Vale 

Fundão) 

14:30 Casa do Concelho de Gouveia     Santana Futebol Clube 

15:40 Oriental Recreativo Clube     Sociedade Musical 3 D´Agosto 1885 

16:50 Associação Desportiva "Os de Baba"/JF Beato     Marítimo Lisboa Clube 

18:00 Grupo Desportivo Zip Zip     Esperança Atlético Clube 

 

PAVILHÃO DA LIBERDADE – DOMINGO 

28/05/2023 

15:40 Dragões Fantásticos Futsal Clube/JFAN     Liberdade Atlético Clube 

16:50 Clube Ferroviário de Portugal     Clube Recreativo e Cultural Marvila Jovem 

18:00 C.P.T. Bairro S. João Atlético Clube     Grupo Desportivo da Mouraria 

Folga Casa do Concelho de Valdevez 

 

TAÇA ACCL 

PAVILHÃO DO VAREJENSE – SÁBADO 

27/05/2023 

15:40 Clube Desportivo da Graça     Sport Clube Monte Pradense 

16:50 Lisbon Foxes - BJWHF Sports Club     Clube Futebol de Chelas 

18:00 Vitória Clube de Lisboa     Grupo Gente Nova 

Folga Futebol Clube Recreativo do Rossão 

 

PAVILHÃO DO VALE FUNDÃO – DOMINGO 

28/05/2023 

14:30 Academia Recreio Artístico     Grupo Recreativo Janz e Associados 

15:40 Associação Desportiva e Recreativa "O Relâmpago"     Junta de Freguesia dos Olivais 

16:50 Clube Recreativo Os Leões das Furnas     Grupo Dramático e Escolar "Os Combatentes" 

18:00 Clube Sportivo Pedrouços     Sociedade Filarmónica Alunos Esperança 

 


